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Republika e Kosovës

Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada – Government

Ministria e Tregtisë dhe Industrisë - Ministarstvo Trgovine i Industrije - Ministry of Trade and Industry

DOKUMENT KONSULTIMI PËR PROJEKTLIGJIN PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT Nr. 05/L – 079 PËR INVESTIMET STRATEGJIKE NË REPUBLIKËN E KOSOVËS

Përmbledhje e shkurtër rreth nxjerrjes së Projektligjit Për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit  Nr. 05/L – 079 Për  investimet strategjike në Republikën e Kosovës
- Ky Projektligj ka për qëllim nxitjen, tërheqjen dhe krijimin e kushteve për realizimin e investimeve strategjike në Republikën e Kosovës, si dhe të përcaktojë procedurat administrative dhe kriteret për vlerësimin, zgjedhjen, implementimin dhe mbikëqyrjen e projekteve strategjike si dhe përcaktimin e procedurave për dhënien në shfrytëzim të pronës së Republikës së Kosovës për qëllim të zbatimit të projekteve për investime strategjike.
Objektivat kryesore për ndryshimin e Ligjit Për  investimet strategjike në Republikën e Kosovës janë reduktimi i barrës administrative për subjektet për fitimin e Statusit te investitorit strategjik ose projektit investues strategjik       

Me ndryshimin e këtij Ligji  plotësohet  korniza ligjore ashtu qe    statusi Investitor strategjik mund të fitohet sipas kritereve dhe procedurave me te qarta dhe me procedurave me te shkurtuar të përcaktuara me këtë projekt Ligj.
Ky ligj zbatohet për investimet strategjike, të cilat parashikohen të realizohen në Republikën

e Kosovës, pas hyrjes në fuqi të këtij ligji.
Përshkrimi i shkurtë i çështjes
Statusi i investimit strategjik ose projektit investues strategjik mund të fitohet sipas kritereve

dhe procedurave të përcaktuara me Ligj, për projektet nga sektorët prioritar të zhvillimit ekonomik e social të cilët i kontribuojnë rritjes ekonomike, punësimit dhe zbatimit të teknologjive të reja, rritjes së aftësisë konkurruese të ekonomisë së Kosovës, rritjes së eksportit dhe zvogëlimit të deficitit tregtar dhe që përgjithësisht ndikojnë në rritjen e mirëqenies dhe të kushteve të jetesës së qytetarëve të Republikës së Kosovës
Qëllimi i konsultimit 
Qëllimi kryesor i konsultimit të Projektligjit Për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit  Nr. 05/L – 079 Për  investimet strategjike në Republikën e Kosovës është që të sigurojë opinionet, rekomandimet nga grupet e caktuara të interesit që merren me këtë veprimtari. Një  kontribut të veçantë mund të ofrojnë edhe institucionet që janë të ndërlidhura me këtë fushë të rëndësishme. 

Për këto dhe për arsye të tjera, Qeveria e Kosovës, ka konsideruar që forma më e mirë e procesit të politik bërjes në aspektin legjislativ, është konsultimi i hershëm me grupet e interesit, të cilat në një mënyrë apo tjetër, ndikojnë drejtpërdrejtë në përmirësimin e Projektligjit Për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit  Nr. 05/L – 079 Për  investimet strategjike në Republikën e Kosovës.

Procesi i konsultimeve me grupet e interesit do të bëhet në formë të shkruar, ku në mënyrë të detajuar, do të bëhen pyetjet për çështjet e propozuara. Përveç pyetjeve të cilat ne si organ propozues i kemi caktuar, grupet e interesit, do të kenë mundësinë të propozojnë  edhe  çështjet  tjera të cilat mendojnë se janë të rëndësishme dhe të nevojshme për diskutim. Ofrimi i përgjigjeve të qarta dhe të argumentuara, do të kontribuonte drejtpërdrejtë në përmirësimin e cilësisë së Projekt ligjit të propozuar. Të gjitha komentet, rekomandimet, alternativat tuaja të propozuara në këtë Projekt  ligj ne si institucion  propozues, do të analizojmë dhe në afatin sa më të shkurtër, do të mundohemi   t’i inkorporojmë pa e cenuar materien e këtij Projekt ligji e cila është mjaft specifike. Projekt përfundimtar së bashku me tabelën informuese, do t’ua përcjellim të gjitha grupeve të përfshira në konsultim.

Afati përfundimtar për dorëzimin e përgjigjeve

Afati përfundimtar i dorëzimit të kontributit me shkrim në kuadër të procesit të konsultimit, për  Projektligjit Për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit  Nr. 05/L – 079 Për  investimet strategjike në Republikën e Kosovës është  deri me datën  00.00.2020
Të gjitha komentet  e pranuara deri në këtë afat do të përmblidhen nga ana e personit përgjegjës.

Të gjitha kontributet me shkrim duhet të dorëzohen në formë elektronike në e-mail adresën: rexhep bllaca@rks-gov.net  me titull “Projektligji Për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit  Nr. 05/L – 079 Për  investimet strategjike në Republikën e Kosovës”. 

Ju lutemi që në kuadër të kontributit tuaj me shkrim, të specifikoni qartë së në çfarë cilësie jeni duke kontribuar në këtë proces konsultimi (p.sh. në cilësi të përfaqësuesit të organizatës, kompanisë, në cilësi individuale, etj.)
Komentet nga organizatat

Emri i organizatës që jep komente:

Fushat kryesore të veprimit të organizatës:

Informatat e kontaktit të organizatës (adresa, email, telefoni):

Data e dërgimit të komenteve: 

Forma e kontributit është e hapur, mirëpo preferohet që kontributet tuaja t’i përfshini në kuadër të tabelës së bashkëngjitur më poshtë në këtë dokument, e cila përfshin çështjet kyqe të këtij dokumenti.

	
	Çështjet kyqe
	Komente rreth draftit aktual
	Komente shtesë

	1
	A mendoni qe është një lehtësira për  subjektin investues për marrje të statusit të investimit strategjik pasi ne kërkesën për marrjen e statusit investim strategjik tek programi i punës

për realizimin e investimit strategjik është fshire  kohëzgjatja e kontratës, e cila nuk duhet te

jetë më e shkurtë së pesë (5) vjet.
	
	

	2
	 A mendoni se duhte  te jene  nën sektorët specifikë, brenda sektorëve të përmendur në pikën 1, te  nenit 2  te   Ligjit  per investime Strategjike   


	
	

	3
	 A  mendoni qe pas aprovimit nga ana e Komisionit, Ministria i dërgon Qeverisë së Republikës së Kosovës rekomandimin për miratimin e statusit investim strategjik.
	
	

	4
	A mendoni se duhet të ketë lehtësira tatimore për Investitorët strategjik?
	
	


Dokumenti i plotë i politikës / projektligjit

Ju lutem gjeni të bashkëngjitur edhe draftin e plotë të Projektligjit Për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit  Nr. 05/L – 079 Për  investimet strategjike në Republikën e Kosovës.
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